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Obecné zastupiteľstvo v Ptrukši sa podľa ustanovenia § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov                          a 

podľa ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku                                        

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva     

                           

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  

OBCE PTRUKŠA  

Č. 23/2024  

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1) Toto Všeobecne záväzné nariadenie Obce Ptrukša č. 183 o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „nariadenie“)  upravuje na 

území obce Ptrukša (ďalej len „obec “) poplatok za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady (ďalej len „poplatok“), stanovuje sadzby poplatku za komunálne a 

drobné stavebné odpady, dĺžku obdobia, na ktoré sa určuje poplatok, vznik a zánik 

povinnosti platenia poplatku a oznamovaciu povinnosť o vzniku, zmene a zániku 

poplatkovej povinnosti, splatnosť, spôsob, formu a miesto pre zaplatenie poplatku a 

spôsob na uplatnenie vrátenia, zníženia alebo odpustenia poplatku, ako aj ďalšie 

nevyhnutné náležitosti vyberania poplatku.   

 

Čl. 2 

Poplatník 

 

1) Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné odpady sa platí za komunálne odpady 

a  drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce. 

2) Poplatok platí poplatník, ktorým je:  

 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na 

území obce oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť vymedzenú v § 77 ods. 2 

zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov,  

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území obce na iný účel ako na podnikanie,  

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania. 

 

3) Ak má osoba podľa ods. 2 písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, 

miestny poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa ods. 2 písm. 

a) v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva 
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nehnuteľnosť na iný účel ako podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu 

alebo prechodného pobytu. Ak má osoba podľa ods. 2 písm. a) v obci trvalý pobyt alebo 

prechodný pobyt a súčasne je podľa ods. 2 písm. c) fyzickou osobou oprávnenou na 

podnikanie a miestom podnikania je miesto jej trvalého pobytu alebo prechodného 

pobytu a v tomto mieste nemá zriadenú prevádzkareň, poplatok platí iba raz z dôvodu 

trvalého pobytu alebo prechodného pobytu.  

 

4) Ak poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti zastupuje jeden z nich, správca 

poplatku  vyrubí poplatok rozhodnutím v celkovej sume tomuto zástupcovi.  

 

Článok 3 

Určenie poplatku  

  

1) Správca poplatku určuje poplatok nasledovne:  

a) pre poplatníka podľa Čl.2 ods.2) písm. a) tohto nariadenia (paušálny zber) ako súčin 

sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v roku, počas ktorých má alebo bude mať 

poplatník v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo počas ktorých nehnuteľnosť 

užíva alebo je oprávnený užívať,  

b) pre poplatníka podľa Čl.2 ods. 2) písm. a) tohto nariadenia množstvový zber 

drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín,  

c) pre poplatníka  podľa Čl.2 ods. 2) písm. b) a c) tohto nariadenia (množstvový zber) 

ako súčin sadzby za 1 liter odpadu, počtu vývozov za rok, objemu nádoby v litroch 

(koeficient) a počtu zberných nádob, ktoré poplatník užíva v súlade so zavedeným 

systémom zberu komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov, pričom 

minimálna frekvencia vývozov je jeden krát za dva týždne.   

 

Článok 4 

Sadzba poplatku  

 

1) Sadzba poplatku je:  

a) 0,0685 eur na osobu a kalendárny deň pre poplatníka podľa Čl.2 ods. 2) písm. a) 

tohto nariadenia, t.j. 25,00 EUR za kalendárny rok 

b) 0,08 eur za 1 kg drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín pre poplatníka 

podľa Čl.2 ods. 2) písm. a) tohto nariadenia,  

c) 0,046  eur za jeden liter odpadu pre nádobu v objeme 110 litrov pre poplatníka podľa 

Čl.2 ods. 2) písm. b) a c) tohto nariadenia, t.j. 130,- eur za kalendárny rok 

d) 0,042  eur za jeden liter odpadu pre nádobu v objeme 240 litrov pre poplatníka podľa 

Čl.2 ods. 2) písm. b) a c) tohto nariadenia. 260.- eur za kalendárny rok 

  

2) Obec určuje v systéme zberu odpadov nasledovné typy zberných nádob:   

a) 110 litrová oceľová alebo plastová nádoba (KUKA nádoba),   

b) 240 litrová plastová nádoba (KUKA nádoba),   

c) 7,5 m³ veľkoobjemový kontajner.  
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Článok 5 

Platenie a splatnosť poplatku 

 

1) Správca poplatku vyrubí poplatok rozhodnutím na obdobie jedného kalendárneho roka. 

2) Poplatok je možné uhradiť:  

a) bezhotovostným prevodom na určený účet správcu poplatku,  

b) poštovým peňažným poukazom na určený účet správcu poplatku, 

c) v hotovosti do pokladne správcu poplatku. 

3) Poplatok za drobné stavebné odpady bez obsahu škodlivín poplatník uhrádza, následne po 

odovzdaní drobného stavebného odpadu na základe vážneho lístka, v hotovosti poverenému 

zamestnancovi obce, o čom sa poplatníkovi následne vydá príjmový pokladničný doklad.  

4) Správca určuje lehotu na zaplatenie poplatku v dvoch splátkach, pričom lehota prvej splátky 

je do 31. mája a lehota druhej splátky do 31. augusta príslušného zdaňovacieho obdobia 

5) Poplatník môže poplatok, ktorý bol rozhodnutím obce určený v splátkach, zaplatiť aj naraz 

najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky.  

 

Článok 6 

Zníženie, odpustenie poplatku a vrátenie poplatku 

 

1) Správca poplatku poplatok za komunálne odpady zníži o 50 %, ak poplatník preukáže, 

že viac ako 90 dní sa v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území 

obce na základe nasledujúcich podkladov:  

a) potvrdenie o ubytovaní na internáte,  

b) potvrdenie zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru na území Slovenskej 

republiky mimo obce s dokladom o ubytovaní, 

c) potvrdenia o pobyte vyhotovenom ubytovacím zariadením, prípadne preukázaním 

iného spôsobu ubytovania v mieste štúdia alebo v mieste práce (napríklad nájomnou 

zmluvou). 

2) Správca poplatku zníži poplatok o 50 % občanovi, ktorý je úplne fyzicky bezvládny 

(podmienkou na poskytnutie úľavy je predloženie potvrdenia ošetrujúceho lekára.  

3) Poplatník je povinný oznámiť zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku 

a zánik poplatkovej povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia  správcovi poplatku 

do 30 dní odo dňa, keď tieto nastali.  

4) Hodnoverné doklady podľa Čl. 6 ods. 1) a ods. 3) preukazujúce nárok na poskytnutie 

úľavy musia byť vydané v roku zdaňovacieho obdobia za ktoré sa podávajú.  

5) Od študentov, navštevujúce školy na území Slovenskej republiky, povinnosť doloženia 

hodnoverného dokladu ako potvrdenie o návšteve školy, sa nevyžaduje.  

6) Správca poplatku poplatok za komunálny odpad odpustí, ak poplatník preukáže, že viac 

ako 90 dní sa v zdaňovacom období nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce na 

základe nasledujúcich podkladov:  
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a) potvrdenie o návšteve školy v zahraničí,  

b) potvrdenie o ubytovaní v zahraničí ( internát, ubytovňa) potvrdenie zamestnávateľa 

o trvaní pracovného pomeru mimo územia Slovenskej republiky,  

c) potvrdenie o prechodnom pobyte, alebo vízum,  

d) rozhodnutia o výkone trestu odňatia slobody alebo o výkone väzby rozhodnutie, že 

dieťa je umiestnené v detskom domove,  

e) potvrdenie o prechodnom pobyte a úhrade poplatku za aktuálne obdobie v mieste 

prechodného pobytu.  

7) Ak predložený doklad nie je v slovenskom jazyku poplatník doloží preklad 

cudzojazyčného textu do slovenského jazyka spolu s čestným vyhlásením o zhode 

obsahu cudzojazyčného textu s textom v jazyku slovenskom.  Preklad sa nevyžaduje, 

ak zamestnanec obce ovláda jazyk, v ktorom bol dokument vyhotovený. 

8) Správca poplatku poplatok alebo jeho pomernú časť na základe žiadosti vráti 

poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho 

obdobia, ak preukáže   

a) skončenie trvalého pobytu alebo prechodného pobytu v obci, potvrdením inej obce, 

že je tam prihlásený na trvalý pobyt alebo prechodný pobyt,  

b) zánik práva užívať nehnuteľnosť na území obce najmä kúpnou zmluvou, dohodou o 

skončení nájmu, odstúpením alebo výpoveďou nájomnej zmluvy,  

c) zánik práva užívať nehnuteľnosť na území obce na účel podnikania najmä dohodou 

o skončení nájmu, odstúpením alebo výpoveďou nájomnej zmluvy.  

9) Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti 

zákona vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím. 

10)  Poplatník si môže uplatniť nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku v príslušnom 

zdaňovacom období (kalendárnom roku), na základe písomnej žiadosti, ku ktorej sú 

predložené príslušné doklady najneskôr do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, 

inak nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku zaniká.   

      

§ 19 

Záverečné  ustanovenia 

 

1) Pokiaľ  toto všeobecne  záväzne nariadenie neobsahuje osobitnú právnu úpravu  

poplatkov a konania, platia ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov a zákona  č. 563/2009  Z. z.  o  správe  daní (daňový poriadok) 

a o zmene   a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

2) Na tomto nariadení sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo vo Ptrukši na zasadnutí dňa 

07.12.2023 uznesením č.52/2023 a toto VZN  nadobúda účinnosť dňa 1. 1. 2024. 

3) Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Ptrukša č. 1/2021 o 

podmienkach určovania a vyberania miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady. 
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V Ptrukši dňa 07.12. 2023 

 

 

   Ing. Peter Jakab 

   starosta 
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